
Energoefektivitātes prasības: 
pašvaldību tiesības un pienākumi 

Ieva Kārkliņa 
Atjaunojamo energoresursu un energoefektivitātes departamenta  

Energoefektivitātes nodaļas  
vecākā referente 

15.02.2017., Rīga 



KĀPĒC ENERGOEFEKTIVITĀTE? 

• Efektīvs enerģijas patēriņš tautsaimniecībā: 
• atbrīvo finanšu līdzekļus;  
• paaugstina  energoapgādes drošuma 

līmeni; 
• saudzē vidi un ierobežo klimata 

pārmaiņas. 
 

• Energoefektivitāti ir būtiski iekļaut 
plānošanā kā horizontālu mērķi, piemēram, 
tādās jomās kā reģionālā un pilsētu 
attīstība, transports, lauksaimniecības un 
rūpniecības politika. 
 

• Pieredze rāda, ka mainot izturēšanos un 
paradumus, bez būtiskām investīcijām ir 
iespējams ietaupīt 10–20 % no enerģijas 
patēriņa. 

 
15.02.2017., Rīga 

 

Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 

2 



LATVIJAS ENERGOEFEKTIVITĀTES 
MĒRĶI LĪDZ 2020. GADAM 

• Mērķi, kas saskaņā ar Energoefektivitātes direktīvu 
2012/27/ES iekļauti Latvijas  enerģētikas politikā 2016.–
2020. gadam: 

 

• Indikatīvais mērķis – primārās enerģijas ietaupījums 
2020. gadā – 7792 GWh 

• Obligāts mērķis – periodā 2014.–2020. kopā uzkrāts 
(kumulatīvs) gala enerģijas ietaupījums 9896 GWh 
(attiecīgi 2020. gadā – 2474 GWh) 

• Obligāts mērķis – ikgadējs 3 % no valstij piederošo ēku 
platības renovācijas mērķis (maksimālās aplēses – 
678,5 tūkst. m2) 

 

   

3 Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 

15.02.2017., Rīga 

 



KĀPĒC ENERGOPĀRVALDĪBA? 

Energopārvaldības sistēmas ieviešanas mērķis ir efektīva 
resursu izmantošana un pārraudzība, kas palīdz uzlabot 
darbību/procesu efektivitāti un ietaupīt resursus, vienlaikus 
sekmējot ietekmes uz vidi mazināšanos. 

•KĀPĒC NEPIECIEŠAMI PAŠVALDĪBU ENERGOPLĀNI? 

•Lai uz objektīva novērtējuma pamata nodrošinātu ilgtspējīgu 
enerģētikas sektora attīstību pašvaldībā; 

•Lai noteiktu energoefektivitātes mērķus un pasākumus, ar kuru 
palīdzību ir plānots tos sasniegt noteiktā laika posmā; 

•Lai samazinātu pašvaldības izdevumus un nodrošinātu 
augstvērtīgus sabiedriskos pakalpojumus; 

•Lai nodrošinātu energoefektivitātes mērķa izpildi saistībā ar citiem 
pašvaldības mērķiem, piemēram, politiskiem, ekonomiskiem vai 
vides. 

4 15.02.2017., Rīga 

 

Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 



ENERGOPĀRVALDĪBAS SISTĒMAS 
IEVIEŠANAS PIENĀKUMS 

2016. gada 29. martā stājās spēkā Energoefektivitātes 
likums,  kurš kā vienu no obligātajiem pienākumiem paredz 
energopārvaldības sistēmas ieviešanu Latvijas pašvaldībās un 
valsts iestādēs:  

 

• republikas pilsētu pašvaldībām jāievieš sertificēta 
energopārvaldības sistēma, ko apliecina sertificēšanas 
institūcijas izsniegtais sertifikāts, termiņš: 01.04.2017.; 

 

• novadu pašvaldībām, kuru teritorijas attīstības līmeņa 
indekss ir 0,5 vai lielāks un iedzīvotāju skaits ir 10 000 vai 
lielāks, jāievieš energopārvaldības sistēma, sertificēšanas 
izvēli atstājot savā pārziņā, termiņš: 01.11.2017. 

 

15.02.2017., Rīga 

 

Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 

 

5 



ENERGOPĀRVALDĪBAS IEVIEŠANA 

Prasības par energopārvaldības sistēmas ieviešanu pilsētu 
saimniecībās attiecas uz pašvaldību iestādēm, pašvaldību 
transportu, publisko apgaismojumu, publisko iepirkumu u.c., 
bet neattiecas uz kapitālsabiedrībām, kurās pašvaldība ir 
kapitāldaļu turētāja. Šo kapitālsabiedrību iesaiste 
energopārvaldības sistēmā ir brīvprātīga. 

 

Ekonomikas ministrija aicina pašvaldības savlaicīgi ieviest 
energopārvaldību, kas būtu orientēta uz enerģijas patēriņa 
optimizēšanu pašvaldību objektos ar zemāko 
energoefektivitātes līmeni un nodrošinātu lielākos izmaksu 
efektīvos enerģijas ietaupījumus. 

 

15.02.2017., Rīga 

 

Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 

 

6 



ENERGOPĀRVALDĪBAS SERTIFIKĀCIJA 

Veicot energopārvaldības sistēmas sertifikāciju, republikas 
pilsētu pašvaldībām piemēro standartu LVS EN ISO 50001:2012 
“Energopārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi”. 

 

Šobrīd notiek darbs pie standarta tulkošanas latviešu valodā. 
Tulkotais standarts būs pieejams šā gada martā Standartizācijas, 
akreditācijas un metroloģijas centrā http://www.samc.lv/lv. 

 

! Pašvaldībām, kurām nav pienākums veikt sertifikāciju, 
paziņojot par energopārvaldības sistēmas ieviešanu, jāiesniedz 
Ekonomikas ministrijai dokumenti, kas apliecina 
energopārvaldības sistēmas ieviešanu. Dokumenti uzskaitīti MK 
noteikumu Nr. 668 4. pielikumā. 

15.02.2017., Rīga 

 

Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 

 

 

7 



ENERGOEFEKTIVITĀTES MONITORINGS 

Valsts iestāde vai pašvaldība 30 dienu laikā pēc 
energopārvaldības sistēmas ieviešanas par to saskaņā ar MK 
noteikumu Nr. 668 3. pielikumu «Paziņojums par 
energopārvaldības sistēmas ieviešanu valsts iestādei un 
pašvaldībai» paziņo Ekonomikas ministrijai. 
 

 

Valsts iestāde vai pašvaldība, kas ieviesusi energopārvaldības 
sistēmu atbilstoši MK noteikumu Nr. 668 2. pielikumam 
iesniedz Ekonomikas ministrijai ikgadējo enerģijas 
ietaupījumu pārskatu par īstenotajos energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumos sasniegtajiem ietaupījumiem 
iepriekšējā kalendāra gadā. Pārskats jāiesniedz līdz katra 
gada 1. novembrim. 

15.02.2017., Rīga 

 

Energoefektivitātes prasības: pašvaldību tiesības un 
pienākumi 

8 



Paldies! 

 
Ekonomikas ministrija 

Adrese: Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519 
Tālrunis: +371 6 7013 100 
Fakss: +371 6 7280 882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 
Mājaslapa: www.em.gov.lv 

Twitter: @EM_gov_lv, @siltinam 
Youtube: http://www.youtube.com/ekonomikasministrija 
Facebook: http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem  

 
 

mailto:pasts@em.gov.lv
http://www.em.gov.lv/
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.youtube.com/ekonomikasministrija
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem
http://www.facebook.com/atbalstsuznemejiem

